
Stor stigning i deltagerbetalingen for personer med videregående uddannelse 

Folketinget har den 16. december 2010 vedtaget lovforslaget, som indebærer, at personer med en afsluttet 

videregående uddannelse fra 1. januar 2011 skal betale fuld pris for at deltage i voksen- og efteruddannelse 

under videregående niveau.  

Lovændringen betyder, at personer, som har afsluttet en videregående uddannelse, skal betale fuld 

deltagerbetaling, når de deltager i bl.a.. AMU-kurser og kurser udbudt af VUC. 

Mere end 150.000 beskæftigede kan blive berørt af denne lovændring. Det er nemlig antallet af personer 

med en videregående uddannelse, som arbejder på ufaglært eller faglært niveau. Lovændringen tager 

således ikke hensyn til, at medarbejderen er beskæftiget på et niveau og område, som ikke har nogen 

sammenhæng med deres uddannelsesbaggrund. 

 

Prisen kan stige med op til en faktor 10 

På nogle kurser vil ændringen betyde, at der skal betales en deltagerbetaling for personer med en 

videregående uddannelse, som er op til ti gange så høj som for medarbejderne, der ikke har en 

videregående uddannelse. Deltagerbetalingen vil svare til de taxametertilskud, som staten betaler for de 

ufaglærte og faglærte, tillagt den almindelige deltagerbetaling. 

Deltagerbetalingen vil afhænge af hvilket kursus, der er tale om. 

Hold rede i uddannelsesbaggrunden 

Virksomhederne bør således holde styr på medarbejdernes uddannelseshistorie, da den har stor indflydelse 

på, hvilken pris der skal betales, når medarbejderne deltager i voksen- og efteruddannelse. 

Ændringerne vedrører undervisningsforløb, der påbegyndes efter 1. januar 2011.  

Undervisningsministeriet vil straks orientere institutionerne om ændringerne samt instruere dem i, at de 

skal kontakte de tilmeldte og oplyse dem om de nye vilkår.  

Løntabsgodtgørelse ved efteruddannelse 

For VEU-godtgørelsen gælder fortsat en regel om, at medarbejdere, som ikke erhvervsmæssigt har anvendt 

deres videregående uddannelse i mindst fem år, har adgang til denne godtgørelse. 

VEU-godtgørelsessatsen reduceres dog for alle grupper den 7. februar 2011 til 80 pct. af den maksimale 

dagpengesats. 

For SVU (Statens VoksenUddannelsesstøtte) nedsættes satsen tilsvarende pr. 4. april 2011. 


